
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 2

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RINALDO BARRADA DUTRA DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5893144, lotado(a) no(a) CRR TUCURUI, no período 
de 09/08/2013 a 18/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577236

PORTARIA Nº 2128/13-NGP.SUSIPE, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2013.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2038/13-NGP/
SUSIPE, de 26/08/13, publicada no DOE nº 32.467, de 27/08/13, 
somente no que se refere à concessão de férias da servidora 
SHIRLEY LOPES DE OLIVEIRA.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577515

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LENILSON DE ARAUJO TEIXEIRA (AGENTE DE 
ARTES PRATICAS)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577564

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 575226
PORTARIA: 2061/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Cachoeira do Piria/PA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DOPIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859824/ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA (VICE DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 29/07/2013
5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
29/07/2013
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 
29/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577570

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 571132
PORTARIA: 1947/2013

Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
comarca de Salvaterra/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893518/JOAO BATISTA COELHO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 26/06/2013
54181403/PAULO GUILHERME ELEOTERIO PINTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 
26/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577586

Substituir na portaria n° 1721/2013-NAR/NGP.SUSIPE de 
23/07/2013, publicada no DOE n° 32.447, o servidor FELIPE 
AMARAL DOS SANTOS matricula n° 8400445, pelo servidor 
MILTON DE OLIVEIRA SOARES matrícula n° 57209667

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577598

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SIMONE DA COSTA LACERDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577543
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e
CREUZUITE SOUZA DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 29.08.2013 a 28.08.2014
Ordenador de Despesa: RUBENS LAMEIRA BARROS
Partes: DETRAN e
QUEIZE QUEREN JESUS DE SOUZA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 25.08.2013 a 24.08.2014
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 2379/2013-DG/CGP DE 30.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
em exercício – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Waldir de Azevedo Repolho, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194159 /2, para responder no período de 
02/09 a 01/10/2013, pela Gerência da CIRETRAN”B” de Dom 
Eliseu, durante as férias do titular.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº. 2378/2013-DAF/CGP DE 29.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
143992A/1, de 12.08.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor José Maria Valente, Administrador, matrícula 3165760 
/1, lotado Coordenadoria Núcleo de Controle Interno, por trinta 
(30) dias no período de 11.08.2013 a 09.09.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2377/2013-DAF/CGP DE 29.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.143745A/1, de 05.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Charles Santos e Cunha, Assistente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191524 /2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito na Capital, por 
trinta (30) dias Licença para Tratamento de Saúde no período de 
01.06.2013 a 30.06.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2367/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 226/2013-
GCC, de 26.07.2013, protocolado sob o nº 2013/359952,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo especificadas, para procederem 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio 010/2013 - município de conceição do araguaia, 
firmado com este Departamento, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestarem os serviços conforme acordado.
Titular:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Suplente:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2366/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 222/2013-
GCC, de 26.07.2013, protocolado sob o nº 2013/359916,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo especificadas, para procederem 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio 020/2012 - município de castanhal, firmado com este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestarem os serviços 
conforme acordado.
Titular:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
Suplente:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2365/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 224/2013-
GCC, de 26.07.2013, protocolado sob o nº 2013/359976,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo especificadas, para procederem 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio 002/2013 - município de JACUNDÁ, firmado com este 
Departamento, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestarem os serviços 
conforme acordado.
Titular:
LUNA NERUDA ANTUNES, matrícula 57201163/2.
Suplente:
EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAÚJO ALVES, matrícula 
57229227/1.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2363/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 198/2013-
GCC, de 12/07/2012, no Processo 2013/338192,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, Auxiliar 
de Serviços Gerais/03, matrícula 3264106/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 037/2013, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2362/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 207/2013-
GCC, de 17/07/2012, no Processo 2013/345987,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais/04, matrícula 3266249/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 036/2013, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2361/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2013-
GCC, de 19/07/2012, no Processo 2013/348342,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais/04, matrícula 3266249/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 035/2013, celebrado entre este Departamento 
e a Empresa IVRS COMÉRCIO LTDA - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469


